
Týden 7: Medical Czech: ENDOCRINOLOGY II. Grammar: Věty s ABY II – předmětné. 

 

Otázky 
• Zkouška z ORL 

• Jak se máte? 

o Nuda… 

• Jste krátkozraký nebo dalekozraký? Nevím. Vidím špatně do dálky. 

o DDD: dobře do dálky 

• Co budete jíst večer? Vím moc dobře… PIVO. To bude moje večeře. 

o Normální večeře v ČR? Ano… 

o Ne, to není normální… 

o Večer jdu na koncert, nemám čas jít domů a jíst… 

o Jedl jsem před 30 minutami… 

o Jedl jsem tlačenku… < tlačenka, fakt dobrá… želatina 

• Co jste dělal o víkendu? 

o Byl jsem na čundru. 

o Víte, co je čundr? 

▪ Čundr je totální svoboda. 

▪ Můžete dělat, co chcete; můžete dělat všechno… 

▪ Musíte jít do přírody, do lesa, k vodě… 

▪ Musíte chodit, minimálně 15 km za den. 

• Životospráva: strašná 

o Pil jsem alkohol, moc. 

▪ Pivo 

▪ Víno 

▪ Slivovici 

▪ Meruňkovici 

▪ Trnkovici 

▪ Jablkovici 

▪ Absint 

o Kouřili jsme marihuanu 

o Jedli jsme marihuanu 

o Brali jsme LSD, houby 

▪ Máte harmonogram: 

• V pátek: potkáme se v hospodě, pijeme moc 

• V noci: děláme oheň, pijeme moc a kouříme 

• V sobotu ráno:  

o Pijeme kávu 

o Bereme LSD 

• V sobotu dopoledne: chodíme / zastavujeme se / díváme se / 

mluvíme… dohromady +/- 5 kilometrů za 10 hodin 

• Večer: pijeme, kouříme… 

• V neděli: musíme jet domů…  

▪ Jak často? S kamarády? 2× za rok. 

• Sám: 4× za rok.. 

• Kdy jste začal chodit na čundr? Bylo mi 12… 

• Snídal jsem mrkvánek od dcery… 

o Džem: jsou moc špatné v supermarketu 

▪ Domácí džem: moc dobrý; když dělá džem babička, je to super. 



 

 

o Marmeláda 

o Povidla 

o 1986: nebyl toaletní papír od února 

• Na kterém koncertu jste byl? Ještě na žádném, jdu dneska. V 20:30 

o To je podle mě nejlepší česká kapela současnosti. 

o Už jsme doma. 

▪ Hraje speciální styl: avantgardní punk 

▪ Koncert v klubu Metro. 

▪ UJD je moc populární v Japonsku a USA 

▪ 250 Kč/koncert 

o Těším se. 

• O víkendu půjdu plavat s dětmi. 

• Líbí se vám nové Mendlovo náměstí? 

o Nečekal jsem nic, dostal jsem to. 

o Jako vždycky, mohlo to být horší… 

o Podívám se na ten monument… 

Poslouchejte a odpovídejte (TM, CD 2/19) 
1. Jaký je rodinný stav paní Černé? JE ROZVEDENÁ 

a. Proč? 

b. Protože manžel má „kamarádku“ na rekreační aktivity… 

c. Měla hádku s manželem… 

i. To je normální, normální emoce. Čistit vzduch… 

1. Moje manželství, to je Itálie. 

2. Italské manželství: moc emocí 

d. Manžel hraje poker a prohrál peníze… 

i. Ona není dobrá manželka… 

ii. Říkáte: budeme spolu v dobrém i zlém, v nemoci a ve zdraví, dokud nás smrt 

nerozdělí 

e. Manžel je v kriminále… na jak dlouho? Doživotí? (life sentence) 

f. Manžel měl sex s nejlepší kamarádkou / se sousedkou // se sousedem a ona je 

viděla… 

g. 55 % rozvedených 

2. Jaké onemocnění (a jakého typu) má? CUKROVKA DRUHÉHO TYPU 

3. Jak léčí toto onemocnění? LÉKY A DIETU 

4. Kolik má dětí (a jakých)? DVĚ DCERY 

5. Jaké nemoci mají její děti? STARŠÍ ASTMA, MLADŠÍ ALERGII NA PYL 

6. Žijí její rodiče? Jsou zdraví? MATKA MÁ ALZHEIMERA; OTEC ZEMŘEL NA MOZKOVOU 

MRTVICI 



 

 

Kazuistika: Endokrinní hypertenze – hyperparatyreóza 
podle: http://web2.endo.cz/cz/index.php/edukace/subkatedra-endokrinologie/zajimave-

kazuistiky/2006/  

16letý chlapec s výbornou tělesnou zdatností byl vyšetřován pro náhodně zjištěnou hypertenzi, která 

byla verifikována 24hodinovým monitorováním krevního tlaku. Preexistujícím onemocněním byla 

ageneze slzných kanálků. Kardiolog vyhodnotil hypertenzi jako esenciální. Léčebně po dobu 8 měsíců 

podával betablokátor a při této terapii došlo k normalizaci krevního tlaku. Při ultrazvukovém 

vyšetření ledvin byla zjištěna nespecifická nefropatie a pacient byl předán k dalšímu vyšetření do 

nefrologické poradny.Nefrolog provedl vyšetření  (…). 

Ultrazvuk srdce bez patologie, na EKG sinusová bradykardie 44/min.. 

Při ultrazvukovém vyšetření břišní dutiny byly zobrazeny nadledviny a ledviny normálních rozměrů, 

nález na ledvinách svědčil pro nefrokalcinózu.  (…) Vyjma hypertenze neměl pacient překvapivě jiné 

klinické projevy hyperkalcémie (polydypsii a polyurii, únavnost….). 

Chlapec byl přijat k celkovému vyšetření na dětskou kliniku.  

Adenom příštítného tělíska (glandulae parathyreoideae) byl chirurgicky odstraněn 30 dní po 

farmakologické korekci hyperkalcémie. (…) Stav byl korigován perorálním podáváním kalcia a 

vitamínu D po dobu 5 týdnů. V současné době je pacient 8 měsíců po operaci, PTH a Ca++ v séru jsou 

v normě, stejně jako hodnoty krevního tlaku, hladina prolaktinu a kortizolu. Nadále užívá ramipril 2,5 

mg denně. Stav byl uzavřen jako izolovaný adenom příštítného tělíska. Hypertenze bývá podle 

literárních údajů přítomna asi u 40 % pacientů s primární hyperparatyreózou. 

Pacient bude dále sledovaný v 6 měsíčních intervalech. 

 

A | sumarizujte případ (case) normálně česky (30 slov):  
PACIENT MĚL VYSOKÝ KREVNÍ TLAK, MÁ NĚJAKOU LEDVINOVOU PORUCHU; LÉČÍ SE 

BETABLOKÁTORY = LÉKY NA SRDCE; SRDCE NEMÁ PORUCHU, FUNGUJE NORMÁLNĚ 

BRADYKARDIE: KDYŽ SRDCE BUŠÍ POMALU (POD 60 PULSŮ ZA MINUTU: V KLIDU; NORMÁLNÍ: 60–

10; VE SPÁNKU TO JE MÉNĚ: MŮŽE BÝT POD 60) 

PACIENT MÁ VĚTŠÍ HLADINU (LEVEL) VÁPNÍKU (CALCIUM) V KRVI 

UŽÍVÁ LÉKY DENNĚ 

VZALI MU UZLINY 

PŘÍŠTITNÉ TĚLÍSKO 

 

KAŽDÝ DEN CHODÍM 15–20 KILOMETRŮ; MOJE SRDCE JE EFEKTIVNÍ… JSEM RÁD 

 

http://web2.endo.cz/cz/index.php/edukace/subkatedra-endokrinologie/zajimave-kazuistiky/2006/
http://web2.endo.cz/cz/index.php/edukace/subkatedra-endokrinologie/zajimave-kazuistiky/2006/


 

 

B | řekněte jinak/normálně: 
chlapec s výbornou tělesnou zdatností: chlapec, který je fyzicky ve formě 

náhodně zjištěná hypertenze: KDYŽ BYL NA VYŠETŘENÍ, DOKTOR ŘÍKÁ: MÁTE VYSOKÝ KREVNÍ TLAK. 

– JAK TO DOKTOR VÍ? – ZMĚŘIL 

 náhoda: accident; náhodou jsem potkal Petra. 

nehoda: accident, car 

nehoda není náhoda… 

ageneze slzných kanálků: NARODIL SE BEZ SLZNÝCH KANÁLKŮ; NEDĚLÁ SLZY = NESLZÍ 

 (on) není kanál… nemluví vulgárně 

Petr je kanál 

ultrazvuk srdce bez patologie: KDYŽ PACIENT CHODÍ DO NEMOCNICE NA VYŠETŘENÍ, DOKTOR ŘÍKÁ: 

VAŠE SRDCE FUNGUJE DOBŘE; VAŠE SRDCE JE V POŘÁDKU; SRDCE JE ZDRAVÉ 

 petr je dobrý = to pivo je dobré 

polydipsie: MÁM VELKOU ŽÍZEŇ 

polyurie: MOČÍM MOC ČASTO 

nefrokalcinóza: MÁTE LEDVINOVÉ KAMENY 

 

Kdo močí déle? čivava nebo slon? STEJNÉ! 

Všichni savci (mamals) močí stejně +/- 30 sekund… 

 

  



 

 

ABY: Transformujte podle příkladu.  
Doktor říká: Posaďte se. > Řekl jsem vám, abyste se posadil/a. 

Singular Plural 

1. Pracuju, abych měl/a peníze.  1. Pracujeme, abychom měli peníze. 

2. Pracuješ, abys měl/a peníze.  2. Pracujete, abyste měl/a peníze // měli peníze. 

3. Pracuje, aby měl/a peníze.  3. Pracujou, aby měli peníze. 

 

Doktor mi řekl, abych přestal kouřit. 

Doktor mi řekl, abys přestal kouřit 

1. Doktor říká: Lehněte si. > Řekl vám, ABYSTE SI LEHNUL/A 

2. Doktor říká: Nepijte alkohol. > Řekl ti, ABYS NEPIL/A… 

3. Doktor říká: Posaďte se. > Řekl mu, ABY SE POSADIL… 

a. Posednout; posednul mě ďábel… 

4. Doktor říká: Odpočívejte. > Řekl jí, ABY ODPOČÍVALA 

5. Doktor říká: Nedýchejte. > Řekl vám, ABYSTE NEDÝCHAL/A 

6. Doktor říká: Zaplaťte. > Řekl mi, ABYCH ZAPLATIL 

7. Doktor říká: Běžte domů. > Řekl vám, ABYSTE BĚŽEL/ŠEL,,, 

a. Jdu → běž/jdi 

b. Běžet: to run 

8. Doktor říká: Berte ty léky každý den. > Řekl nám, ABYCHOM BRALI 

9. Doktor říká: Mějte se hezky. > Řekl jim, ABY SE MĚLI 

10. Doktor říká: Napište mi SMS. > Řekl ti, ABYS NAPSAL… 

11. Doktor říká: Ležte v posteli. > Řekl vám, ABYSTE LEŽEL/A 

12. Doktor říká: Zavolejte mi zítra. > Řekl mu, ABY ZAVOLAL… 

 

  



 

 

Důležitá slovesa 
⎯ chtít něco (+A) po někom (+L): to want 

⎯ říkat/říct někomu (+D) něco (+A) / někomu (+D), že (+sentence): to say 

⎯ doporučovat/doporučit něco (+A) někomu (+D) / někomu (+D) + infinitiv: to recommend 

⎯ požadovat/požádat někoho (+A) o něco (+A): to ask for something, to apply 

⎯ prosit/poprosit někoho (+A) o něco (+A): to ask, to beg 

⎯ přát/popřát někomu (+D) něco (+A):  to wish 

⎯ radit/poradit někomu (+D) něco (+A) / někomu (+D) + infinitiv: to advice 

⎯ zakazovat/zakázat někomu (+D) něco (+A): to ban, to forbid 

⎯ připomínat/připomenout někomu (+D) něco (+A): to remind 

⎯ varovat někoho (+A) před něčím (+I): to warn 

 

Transform according to the example 
Maminka po mně vždycky chtěla dobré výsledky. > Maminka chtěla, abych měl dobré výsledky. 

1. Lékař po mně chtěl vzorek moči. 

____________________________________________________________ 

2. Profesor vám řekl, že máte udělat domácí úkol. 

____________________________________________________________ 

3. Trenér mi doporučoval rozhýbat se před tréninkem. 

____________________________________________________________ 

4. Požádal jsem učitele o mimořádný (exceptional) termín zkoušky. 

____________________________________________________________ 

5. Poprosil jsem číšníka o extra porci hranolků. 

____________________________________________________________ 

6. Popřál jsem babičce krásný den. 

____________________________________________________________ 

7. Radil jsem ti nechodit tam. 

____________________________________________________________ 

8. Lékař zakázal panu Novákovi cigarety. 

____________________________________________________________ 

9. Telefon jim každé ráno připomíná čištění zubů. 

____________________________________________________________ 

10. Lékař tě varoval před prudkým pohybem. 

____________________________________________________________ 

 



 

 

Odpovídejte (brainstorming). Používejte ABY. 
Co vždycky říkal/a váš dědeček/vaše babička?  

Babička mi vždycky říkala, abych hodně jedl. 

• ABYCH SE ZEPTAL NA PENÍZE MAMINKY, ABYCH MĚL PENÍZE 

• Abych cestovala 

• Abych měla přítele 

• Abych nekouřil/a 

• Abych šel na malou = jdi na malou 

• Abych byla šťastná v životě 

• Aby moje přítelkyně byla zdravá 

 

Co po vás vždycky chtěli vaši rodiče?  

Tatínek vždycky chtěl, abych chodil brzo spát. 

• ABYCH NEKOUŘIL 

• Abych nepil moc alkohol 

• Abych nechodil lovit (hunting), protože postřelili/zastřelili mého dědečka a bratrance 

• Abych nebral drogy 

• Abych byl opatrný (careful) 

• Abych byl hodný k lidem 

• Abych si myl ruce / zadek… 

• Abych si čistil zuby 

• Abych nebral bonbony od cizích lidí… 

• Abych jezdil opatrně; 

 

 

 

 


